
SĒKLU KONTROLES DEPARTAMENTS
Lielvārdes iela 36, Rīga, LV-1006, tālr. 67113262, e-pasts pasts@vaad.gov.lv, www.vaad.gov.lv

Lēmums
Rīgā

09.12.2022. 23-12.9/KAT1-22-
40

Agroresursu un ekonomikas 
institūts

arei@arei.lv

Par saglabājamās augu šķirnes iekļaušanu 
Latvijas augu šķirņu katalogā

Valsts augu aizsardzības dienests (turpmāk – dienests), pamatojoties 
uz Sēklu un šķirnes aprites likuma (turpmāk – likums) 2.panta ceturtā 
punkta c) apakšpunktu, kas nosaka, ka dienests veic visas darbības, kas 
saistītas ar Latvijas augu šķirņu kataloga veidošanu, uzturēšanu, 
informācijas glabāšanu un publicēšanu, izskatot zemāk minēto iesniegumu 
par saglabājamās šķirnes iekļaušanu Latvijas augu šķirņu katalogā, kā 
laukaugu ģenētisko resursu saglabājamo šķirni, izvērtēja šķirnes atbilstību 
Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra noteikumu Nr.1247 
„Latvijas izcelsmes laukaugu un dārzeņu ģenētisko resursu saglabājamās 
šķirnes atzīšanas un sēklu aprites noteikumi” 11. pantā noteiktajām 
prasībām.

Iesniegums par ziemas rudzu (Secale cereale L.) šķirnes ‘Stendes II’ 
iekļaušanu Latvijas augu šķirņu katalogā iesniegts 2022.gada 23.septembrī 
un reģistrēts 2022.gada 8.decembrī (pēc nepieciešamas papildinformācijas 
saņemšanas 8.decembrī un dokumentu izvērtēšanas), piešķirtais 
reģistrācijas numurs: K22022, iesniedzējs: Agroresursu un ekonomikas 
institūts. 

Pēc šķirnes izvērtēšanas, pamatojoties uz likuma 11.panta ceturto 
daļu, kas nosaka, ka dienests pieņem lēmumu par šķirnes iekļaušanu 
katalogā vai svītrošanu no tā, kā arī par citiem grozījumiem katalogā, 
dienests pieņēma šādu lēmumu:

IEKĻAUT Latvijas augu šķirņu katalogā ziemas rudzu (Secale cereale L.) 
šķirni ‘Stendes II’, ka laukaugu ģenētisko resursu saglabājamo šķirni.



SĒKLU KONTROLES DEPARTAMENTS
Lielvārdes iela 36, Rīga, LV-1006, tālr. 67113262, e-pasts pasts@vaad.gov.lv, www.vaad.gov.lv

Pamatojums šķirnes iekļaušanai katalogā atbilstoši likuma 11.1panta 
otrajā daļā noteiktajām prasībām:

1) Šķirne ‘Stendes II’ atzīta par viendabīgu, atbilstoši minimālajām 
prasībām saglabājamās šķirnes atšķirīguma, viendabīguma un stabilitātes 
pārbaudei, ko apliecina iesniegtais atzinums par šķirnes viendabīgumu no 
Agroresursu un ekonomikas institūta;



2) Šķirne ir nozīmīga no lauksaimniecībā un pārtikā izmantojamo augu 
ģenētisko resursu uzturēšanas viedokļa saskaņā ar saglabājamās šķirnes 
atzīšanas un sēklu aprites noteikumiem, ko apliecina 2022.gada 
16.novembra Latvijas Valsts Mežzinātnes institūta “Silava” Ģenetisko 
resursu centra atzinums;

3) Ir ievērotas Ministru kabineta 2009.gada 27.oktobra noteikumu 
Nr.1247 „Latvijas izcelsmes laukaugu un dārzeņu ģenētisko resursu 
saglabājamās šķirnes atzīšanas un sēklu aprites noteikumi” 6. pantā 
noteiktajās prasības: šķirne nav aizsargāta saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
par augu aizsardzību; šķirnei nav iesniegts pieteikums Kopienas Augu 
šķirņu birojā vai iesniegums dienestā par šķirnes aizsardzību; šķirne nav 
iekļauta Latvijas augu šķirņu katalogā  vai Eiropas Savienības kopējā 
lauksaimniecības augu šķirņu katalogā.

Pamatojoties uz likuma 11.panta trešo daļu, kas nosaka Latvijas augu 
šķirņu katalogā norādāmo informāciju, Latvijas augu šķirņu katalogā tiks 
norādīta šāda informācija: 

1. Sugas nosaukums, sezonalitāte  Ziemas rudzi
2. Sugas zinātniskais nosaukums Secale cereale L.
3. Šķirnes nosaukums Stendes II

4. Termiņš, uz kādu šķirne iekļauta 
katalogā 09.12.2022.- 31.12.2032.

5. Valsts, kurā šķirne selekcionēta LV (Latvija)

6. a) Selekcionārs (adrese)
b) Šķirnes uzturētājs (adrese)

a) -
b) Agroresursu un ekonomikas 
institūts
Zinātnes iela 2, Priekuļi, 
Priekuļu pagasts, Cēsu novads, 
LV- 4126

7.

Informācija par šķirnes 
aizsardzību:
a) Aizsardzības termiņš;
b) Selekcionāra tiesību īpašnieks;
c) Selekcionāra tiesību īpašnieka 
pilnvarotais pārstāvis ar tiesībām 
slēgt licences līgumus.

a) -
b) -
c) -

8. Cita informācija par šķirni Saglabājamā šķirne
Lēmumu var apstrīdēt mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās brīža Valsts 
augu aizsardzības dienesta direktorei Lielvārdes ielā 36, Rīgā.

Direktora p.i. (paraksts*)                          L.Jaunzeme

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Juščenko 67365564
ina.juscenko@vaad.gov.lv


